
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.053  89Quinta-feira, 21 DE JULHO DE 2022

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 949/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/821437
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (uma e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
RAONI RAIOL TORRES,5946866/1,GERENTE DA DQPE, SILVIA REIS 
DA SILVA, 5921067/3, COORDENADORA, que se deslocara para os Mu-
nicípio de Benevides, Marituba e Ananindeua/PA no período de 01/08 a 
03/08/2022 com objetivo de Apoio a Unidade Produtivas. ANDREY CRIS-
TIAN CONCEIÇÃO DA SILVA, 3542685 MOTORISTA QUE IRA CONDUZIR 
VEICULO COM EQUIPE DA cees – dqpe/seaster.
Classifi cação Orçamentária:
43.105 – 11.334.1504.8953 F:0101006357 266.744 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
11 de julho 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 979/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 875714
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARGARETH DAS GRAÇAS M. DE LIMA,3233766/3, AGENTE ADMINISTRA-
TIVO, que se deslocara aos municípios Cachoeirta do Arari,Soure e Salva-
terra/PA no período de 08/08 a 12/08/2022 com objetivo Apoio à Gestão e 
aos Serviços Socioassistenciais.WALDIR DUARTE NOGUEIRA, 5907264/1, 
Motorista, Conduzir Veiculo com Equipe Técnica do BEPAH – DRCCP/SE-
ASTER
Classifi cação Orçamentária:
87.101 – 08.244.1505.8863 F:0139002241 261.694 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
19 de julho 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 982/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 903057
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
NEILA NAZARÉ MONTEIRO DA CONCEIÇÃO,5959024/1, GERENTE,LUAN 
BASTO MENESES, 80015576/1 SECRETÁRIO EXECUTIVO DO CONSE-
ANS,ELI DO SOCORRO OLIVEIRA DOS SANTOS,55209178/1, ASSISTENTE 
SOCIAL, que se deslocaram para o MUNICÍPIO DE BUJARU/PA no período 
de 25/07 a 28/07/2022 com objetivo Apoio de EDUCAÇÃO EM SEGURANÇA 
ALIMENTAR E NUTRICIONAL.CARLOS ALBERTO ALMEIDA CONSOLAÇÃO, 
5906463/1, MOTORISTA com objetivo de Conduzir Veiculo com Equipe Téc-
nica da DISAN/SEASTER.
Classifi cação Orçamentária:
43.101 – 08.244.1505.8397 F:0101006357 247.170 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
19 de julho 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 983/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 903374
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (cinco e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
CHARLES MORANDINI SILVEIRA DE MATOS,3542761/1, ASSISTENTE AD-
MINISTRATIVO que se deslocaram para os municípios de ACARÁ, CON-
CORDIA DO PARÁ E SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA no período de 25/07 
a 30/07/2022 com objetivo de Implantação de Equipamentos Públicos de 
Segurança Alimentar e nutricional.

Classifi cação Orçamentária:
43.101 – 08.244.1505.7678 F:0101006357 261.877 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
20 de julho 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 981/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 903927
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
EDNA MARTA DA SILVA RIBEIRO VILLACORTE,54195914/1, ASSISTENTE 
SOCIAL, RAIMUNDA CREUZA COSTA FERREIRA,57193532/4, GERENTE 
que se deslocara para BAIÃO/PA no período de 19/07 a 23/07/2022 com 
objetivo de Enfrentamento ao Sub. Registro Civil. RAIMUNDO RAIMUNDO 
ALEXANDRE CORREA DOS SANTOS, 35076/1 MOTORIATA com objetivo de 
Conduzir Veiculo COM AS SERVIDORA DA DRCCP/SEASTE.
Classifi cação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1500.8806 F:0139002241 254.778 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
19 de julho 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
PORTARIA Nº 978/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 904170
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO,5945803/1,SECRETARIO ADJUNTO que se
deslocara aos Municípios de Nova Timboteua, Santarém Novo e São João 
de Pirabas/PA no período de 19/07 a 23/07/2022 com objetivo Apoio 
à Gestão e aos Serviços Socioassistenciais. ALEX DA ROCHA RODRI-
GUES,57211897/2, GERENTE Conduzir Veiculo da SEASTER com o Secre-
tário Adjunto de Assistência Social.
Classifi cação Orçamentária:
43.101 – 08.244.1505.8863 F:0101006357 234.191 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
19 de julho 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 830622

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 987/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/845095
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 905/2022 – SEASTER, publicada no 
DOE 35.042 de 12/07/2022, que concedeu 4 e ½ (quatro e meia) diárias 
a INOCENCIO RENATO GASPARIM, matrícula 5945555/ 1, para viagem a 
Brasília/DF no período de 09/07/2022 a 13/07/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
20 de julho de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
5945555/1

Protocolo: 830831

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº. 090/2022-CEDCA/PA DE 12 DE JULHO DE 2022.
Dispõe sobre a convocação da XI Conferência Estadual dos Direitos da 
Criança e do Adolescente do Estado do Pará e dá outras providências.
O Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente – CED-
CA/PA, no uso das atribuições legais, estabelecidas pela LEI N° 5.819 de 
11/02/1994 e DOE nº 27.657, de 14/02/1994, e;
Considerando os termos das Resoluções nº 223, de 20 de outubro de 2021 
e nº 227, DE 19 de maio de 2022 do CONANDA, e da Resolução nº 088, 
de 16 fevereiro de 2022 do CEDCA-PA, que cria comissão organizadora e 
dispõe sobre a convocação da 12ª Conferência Nacional da Criança e do 
Adolescente e dá outras providências;


